
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIII Ñ Nr. 148

Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 19 din 18 ianuarie 2001 referitoare la

excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor 
art. 279 alin. 1 din Codul de procedurã penalã .... 1Ð3

Decizia nr. 24 din 23 ianuarie 2001 referitoare la
excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor 
art. 10 alin. (3) ºi ale art. 11 alin. (2) din Ordonanþa
de urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 privind pro-
tecþia chiriaºilor ºi stabilirea chiriei pentru spaþiile 
cu destinaþia de locuinþe .......................................... 3Ð5

ORDONANÞE ªI HOTÃRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

43. Ñ Ordonanþã de urgenþã pentru modificarea
Ordonanþei Guvernului nr. 11/1996 privind execu-
tarea creanþelor bugetare ......................................... 5Ð6

327. Ñ Hotãrâre pentru aprobarea cheltuielilor ocazio-
nate de organizarea acþiunii �Al treilea seminar
pregãtitor pentru Forumul economic al O.S.C.E.Ò, 
Bucureºti, 27Ñ28 martie 2001 ................................ 7

Luni, 26 martie 2001

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 19

din 18 ianuarie 2001

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 279 alin. 1 
din Codul de procedurã penalã

Lucian Mihai Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Ioan Muraru Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Iuliana Nedelcu Ñ procuror
Marioara Prodan Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 279 alin. 1 din Codul de precedurã
penalã, excepþie ridicatã de Traian Ralu Filip în dosarele

nr. 3.686/2000 ºi nr. 3.833/2000 ale Judecãtoriei Sectorului
5 Bucureºti.

La apelul nominal se constatã lipsa pãrþilor, faþã de care
procedura de citare este legal îndeplinitã.

Curtea, din oficiu, pune în discuþie conexarea Dosarului
nr. 249C/2000 la Dosarul nr. 248C/2000, întrucât au ca
obiect aceeaºi excepþie de neconstituþionalitate, precum ºi
aceleaºi pãrþi. Reprezentantul Ministerului Public nu se
opune conexãrii dosarelor în temeiul art. 164 din Codul de
procedurã civilã. Curtea dispune conexarea Dosarului 
nr. 249C/2000  la Dosarul nr. 248C/2000, în temeiul 
art. 16 din Legea nr. 47/1992, republicatã, raportat la 
art. 164 din Codul de procedurã civilã.

Cauza fiind în stare de judecatã, reprezentantul
Ministerului Public pune concluzii de respingere a excepþiei



de neconstituþionalitate, ca fiind neîntemeiatã, deoarece dis-
poziþiile art. 279 alin. 1 din Codul de procedurã penalã,
referitoare la plângerea prealabilã, nu încalcã prevederile
constituþionale cuprinse în art. 16 alin. (1), referitoare la
egalitatea în drepturi, ºi nici pe cele ale art. 22 alin. (1),
referitoare la dreptul la viaþã ºi la integritate fizicã ºi psi-
hicã. Se mai aratã cã textul de lege criticat nu creeazã pri-
vilegii sau discriminãri ºi prin urmare nu contravine
principiului constituþional al egalitãþii în drepturi, care nu pre-
supune uniformitate, ci soluþii diferite pentru situaþii deose-
bite, aºa cum este ºi cazul în speþã. Referitor la critica
privind încãlcarea prin textul de lege criticat a prevederilor
art. 22 alin. (1) din Constituþie se menþioneazã cã nici
aceste prevederi constituþionale nu sunt lezate, deoarece
activitatea procesualã care se desfãºoarã dupã punerea în
miºcare a acþiunii penale la plângerea prealabilã a persoa-
nei vãtãmate este aceea de drept comun, în care îi sunt
asigurate persoanei inculpate toate garanþiile pentru exerci-
tarea dreptului la apãrare, inclusiv prin exercitarea cãilor de
atac, beneficiind ºi de prezumþia de nevinovãþie pânã la
rãmânerea definitivã a hotãrârii judecãtoreºti de
condamnare.

CURTEA,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, reþine
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 21 iunie 2000, pronunþatã în Dosarul
nr. 3.686/2000, precum ºi prin Încheierea din 21 iunie
2000, pronunþatã în Dosarul nr. 3.833/2000, Judecãtoria
Sectorului 5 Bucureºti a sesizat Curtea Constituþionalã cu
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 279
alin. 1 din Codul de procedurã penalã, excepþie ridicatã de
Traian Ralu Filip.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia susþine cã dispoziþiile art. 279 alin. 1 din Codul
de procedurã penalã, care prevãd cã punerea în miºcare a
acþiunii penale se face numai la plângerea prealabilã a
persoanei, în cazul infracþiunilor pentru care legea prevede
necesitatea unei astfel de plângeri, sunt contrare prevederi-
lor art. 16 alin. (1) din Constituþie, referitoare la egalitatea
în drepturi, precum ºi prevederilor art. 22 alin. (1) din
Constituþie, referitoare la dreptul la viaþã ºi la integritate
fizicã ºi psihicã, deoarece dau posibilitatea unei persoane
care se considerã lezatã de informaþiile transmise prin
presã sã introducã o plângere prin care, automat, se pune
în miºcare acþiunea penalã, iar persoana chematã în jude-
catã devine inculpat. În aceastã situaþie, potrivit opiniei
autorului excepþiei, drepturile procesuale ale victimei sunt
mult mai largi decât cele ale fãptuitorului. Se mai aratã cã
este afectatã ºi imparþialitatea judecãtorului, care la primul
termen pune în miºcare acþiunea penalã, deci considerã cã
sunt temeiuri de vinovãþie, ºi tot el trebuie sã se pronunþe
ºi asupra fondului cauzei. Totodatã se considerã cã prin
dispoziþiile legale criticate se încalcã ºi prevederile art. 22
alin. (1) din Constituþie, deoarece, ca urmare a plângerii
prealabile, o persoanã este obligatã sã suporte
consecinþele vexatorii ale unei acþiuni penale ºicanatoare,
fãrã sã existe împotriva sa indicii sau probe de vinovãþie.

Judecãtoria Sectorului 5 Bucureºti, exprimându-ºi opi-
nia asupra excepþiei de neconstituþionalitate a dispoziþiilor
art. 279 alin. 1 din Codul de procedurã penalã, considerã
cã aceasta este neîntemeiatã. Se aratã cã procedura
plângerii prealabile constituie o excepþie de la principiul ofi-
cialitãþii procesului penal, înscris în art. 2 alin. 2 din Codul
de procedurã penalã, ºi a fost instituitã în cazul acelor
infracþiuni la care, fie datoritã valorilor sociale lezate, fie
datoritã raporturilor speciale dintre fãptuitor ºi persoana

vãtãmatã, aceasta din urmã este adesea interesatã sã
renunþe la procesul penal, preferând sã nu se adreseze
organelor judiciare, iar atunci când s-a adresat acestora, sã
se împace ulterior cu fãptuitorul. Din raþiuni de politicã
penalã legiuitorul a instituit în aceste cazuri condiþionarea
punerii în miºcare a acþiunii penale de manifestarea de
voinþã a persoanei vãtãmate, exprimatã prin plângerea
prealabilã. Instanþa considerã cã nu sunt încãlcate preve-
derile art. 16 alin. (1) din Constituþie, deoarece dispoziþiile
legale menþionate se aplicã nediscriminatoriu persoanelor
aflate în aceeaºi situaþie. Referitor la încãlcarea art. 22 din
Constituþie instanþa reþine cã nici aceastã criticã nu este
întemeiatã, întrucât stabilirea vinovãþiei inculpatului se face
pe bazã de probe.

În conformitate cu dispoziþiile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierile de sesizare a  Curþii
Constituþionale au fost comunicate preºedinþilor celor douã
Camere ale Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi
exprima punctele de vedere asupra excepþiei de necon-
stituþionalitate ridicate.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, aratã cã susþinerea
autorului excepþiei privind  neconstituþionalitatea art. 279
alin. 1 din Codul de procedurã penalã, în raport cu preve-
derile art. 16 alin. (1) din Constituþie, este neîntemeiatã,
deoarece textul de lege criticat nu creeazã privilegii ºi
discriminãri ºi nu încalcã nici unul dintre criteriile egalitãþii
în drepturi enumerate la art. 4 din Legea fundamentalã, iar
pe de altã parte, dreptul la integritate psihicã nu este
încãlcat atâta timp cât inculpatul beneficiazã de garanþiile
unui proces echitabil.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, conclu-
ziile procurorului, dispoziþiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii 
nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 279 alin. 1 din Codul de procedurã penalã,
care au urmãtoarea redactare: �Punerea în miºcare a acþiunii
penale se face numai la plângerea prealabilã a persoanei
vãtãmate, în cazul infracþiunilor pentru care legea prevede cã
este necesarã astfel de plângere.Ò

Autorul excepþiei susþine cã aceste dispoziþii sunt con-
trare art. 16 alin. (1) referitor la egalitatea în drepturi, pre-
cum ºi art. 22 alin. (1) din Constituþie, referitor la dreptul la
viaþã ºi la integritate fizicã ºi psihicã, texte care au
urmãtorul conþinut:

Ñ Art. 16 alin. (1): �Cetãþenii sunt egali în faþa legii ºi a
autoritãþilor publice, fãrã privilegii ºi fãrã discriminãri.Ò;

Ñ Art. 22 alin. (1): �Dreptul la viaþã, precum ºi dreptul la
integritate fizicã ºi psihicã ale persoanei sunt garantate.Ò

Examinând excepþia de neconstituþionalitate a art. 279
alin. 1 din Codul de procedurã penalã, Curtea constatã cã
aceasta este neîntemeiatã, deoarece aceste dispoziþii
legale, care se referã la plângerea prealabilã ca modalitate
de sesizare a organelor judiciare, se aplicã fãrã discriminãri
sau privilegii tuturor persoanelor care sãvârºesc vreuna din-
tre infracþiunile pentru care legea prevede cã este nece-
sarã o astfel de plângere. Persoana vãtãmatã este obligatã
sã se adreseze judecãtoriei dacã doreºte ca fãptuitorul sã

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 148/26.III.20012



fie tras la rãspundere penalã, ea nebeneficiind de o
situaþie privilegiatã ori de drepturi procesuale �mai largiÒ
decât ale inculpatului, aºa cum susþine autorul excepþiei.
Persoana vãtãmatã trebuie sã dovedeascã învinuirea pe
care o aduce inculpatului, cu privire la care opereazã pre-
zumþia de nevinovãþie, prevãzutã la art. 23 alin. (8) din
Constituþie, în temeiul cãreia �Pânã la rãmânerea definitivã a
hotãrârii judecãtoreºti de condamnare, persoana este conside-
ratã nevinovatãÒ. Procedura plângerii prealabile a fost insti-
tuitã din raþiuni de politicã penalã, iar nu pentru a avantaja
anumite categorii de persoane. Pe de altã parte, textul de
lege criticat nu vizeazã nici unul dintre criteriile de discrimi-
nare prevãzute la art. 4 alin. (2) din Constituþie, ºi anume
�de rasã, de naþionalitate, de origine etnicã, de limbã, de reli-
gie, de sex, de opinie, de apartenenþã politicã, de avere sau de
origine socialãÒ. Astfel fiind, Curtea reþine ca fiind lipsitã de
temei critica referitoare la încãlcarea prevederilor art. 16
alin. (1) din Constituþie.

Curtea constatã cã nu pot fi primite nici criticile referi-
toare la încãlcarea prin textul de lege criticat a prevederilor
art. 22 alin. (1) din Constituþie  referitoare la garantarea
dreptului la viaþã, precum ºi a celui la integritate fizicã ºi
psihicã, deoarece chemarea în judecatã a inculpatului ca
urmare a plângerii prealabile nu reprezintã supunerea incul-
patului �torturiiÒ, unei �pedepseÒ sau unui �tratament inuman
ori degradantÒ ºi nici nu are drept consecinþã �pedeapsa cu
moarteaÒ, tratamente ºi pedepse interzise de Constituþie.
Din perspectiva textului constituþional menþionat punerea în

miºcare a acþiunii penale la plângerea prealabilã a persoa-
nei vãtãmate nu poate fi consideratã în nici un caz o
încãlcare a drepturilor constituþionale la viaþã ori la integri-
tate fizicã ºi psihicã. În mod normal orice chemare în
judecatã penalã implicã un stres pentru cel chemat în cali-
tate de inculpat, indiferent dacã este trimis în judecatã prin
rechizitoriu sau  la plângerea prealabilã a persoanei
vãtãmate, dar art. 22 din Constituþie nu are în vedere
acest impact al oricãrui asemenea proces, ci situaþiile
prevãzute la alin. (2) ºi (3) ale acestui articol. În caz con-
trar ar însemna ca orice trimitere în judecatã penalã sã
poatã fi consideratã contrarã dreptului la integritate psihicã
al inculpatului, ceea ce ar fi într-adevãr neconstituþional,
pentru cã s-ar aduce atingere drepturilor similare ale per-
soanelor vãtãmate prin comportarea inculpaþilor. Totodatã
Curtea reþine cã legiuitorul a avut în vedere, prin punerea
în miºcare a acþiunii penale la plângerea prealabilã a per-
soanei vãtãmate, ºi posibilitatea ca, în cazul acestor
infracþiuni cu un grad de pericol social mai redus
(prevãzute la  art. 279  alin. 2 din Codul de procedurã
penalã), inculpatul sã poatã fi iertat de partea vãtãmatã ºi
astfel sã înceteze procesul penal, posibilitate pe care incul-
patul numai în mod excepþional o poate avea în cazul în
care procesul penal este pus în miºcare prin rechizitoriul
procurorului.

Pentru considerentele expuse excepþia de neconstituþiona-
litate urmeazã sã fie respinsã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 148/26.III.2001 3

Faþã de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

CURTEA

În numele legii

DEC IDE :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 279 alin. 1 din Codul de procedurã penalã, excepþie
ridicatã de Traian Ralu Filip în dosarele nr. 3.686/2000 ºi nr. 3.833/2000 ale Judecãtoriei Sectorului 5 Bucureºti.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 18 ianuarie 2001.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
LUCIAN MIHAI

Magistrat-asistent,
Marioara Prodan

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 24

din 23 ianuarie 2001

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 10 alin. (3) ºi ale art. 11 alin. (2)
din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 privind protecþia chiriaºilor ºi stabilirea chiriei

pentru spaþiile cu destinaþia de locuinþe

Florin Bucur Vasilescu Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Gabriela Ghiþã Ñ procuror
Gabriela Dragomirescu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a prevederilor art. 10 ºi 11 din Ordonanþa de urgenþã
a Guvernului nr. 40/1999 privind protecþia chiriaºilor ºi sta-
bilirea chiriei pentru spaþiile cu destinaþia de locuinþe,
excepþie ridicatã de Mugur George Bogdan în Dosarul 
nr. 2.618/2000 al Tribunalului Bucureºti Ñ Secþia a IV-a civilã.

La apelul nominal a rãspuns Stelian Duþulescu, lipsind
autorul excepþiei, precum ºi celelalte pãrþi, faþã de care pro-
cedura de citare este legal îndeplinitã.



Partea prezentã solicitã respingerea excepþiei de necon-
stituþionalitate, ca fiind neîntemeiatã.

Reprezentantul Ministerului Public solicitã respingerea
excepþiei ca fiind nefondatã, invocând în acest sens juris-
prudenþa Curþii Constituþionale referitoare la prevederile
legale criticate.

CURTEA,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 27 iunie 2000, pronunþatã în Dosarul
nr. 2.618/2000, Tribunalul Bucureºti Ñ Secþia a IV-a civilã
a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de necon-
stituþionalitate a dispoziþiilor art. 10 ºi 11 din Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 privind protecþia
chiriaºilor ºi stabilirea chiriei pentru spaþiile cu destinaþia
de locuinþe, excepþie ridicatã de Mugur George Bogdan
într-o cauzã având ca obiect soluþionarea apelului declarat
de acesta împotriva Sentinþei civile nr. 2.715/2000, pro-
nunþatã de Judecãtoria Sectorului 2 Bucureºti în Dosarul
nr. 20.219/1999.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se susþine
cã prin prevederile legale criticate s-au adus modificãri unei
legi organice, ºi anume Codului de procedurã civilã,
încãlcându-se astfel dispoziþiile art. 74 alin. (1) ºi ale 
art. 107 alin. (1) din Constituþie, întrucât �din corelarea celor
douã texte constituþionale rezultã cã numai Parlamentul ºi
doar cu votul reprezentând majoritatea membrilor fiecãrei
Camere poate aduce modificãri sau poate adopta legi orga-
nice. Guvernul nu are aceastã competenþãÒ.

Tribunalul Bucureºti Ñ Secþia a IV-a civilã, exprimându-ºi
opinia, considerã cã excepþia de neconstituþionalitate este
neîntemeiatã. Se apreciazã cã Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 40/1999 nu încalcã prevederile
constituþionale invocate, întrucât �Guvernul poate emite
ordonanþe privind modificarea ºi completarea Codului de
procedurã civilã, fãrã a avea nevoie de emiterea unei legi
de abilitare din partea ParlamentuluiÒ.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate este neîntemeiatã. În
susþinerea acestui punct de vedere se aratã, în esenþã, cã
art. 10 ºi 11 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului 
nr. 40/1999 �nu modificã ºi nu completeazã art. 581 din
Codul de procedurã civilã privind ordonanþa preºedinþialã,
ci prevãd în mod expres cã acestea se aplicã ºi în cazul
evacuãrii chiriaºului pentru lipsa titlului locativÒ. Se invocã
jurisprudenþa Curþii Constituþionale referitoare la
constituþionalitatea prevederilor legale criticate.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor,
susþinerile pãrþii prezente ºi concluziile procurorului, dis-
poziþiile legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei,
precum ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã. 

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 10 ºi 11 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 40/1999 privind protecþia chiriaºilor ºi stabili-
rea chiriei pentru spaþiile cu destinaþia de locuinþe, dispoziþii
al cãror conþinut este urmãtorul: 

Ð Art. 10: �(1) În vederea încheierii noului contract de
închiriere, în termen de 30 de zile de la data intrãrii în vigoare a
prezentei ordonanþe de urgenþã sau de la deschiderea rolului
fiscal, dupã caz, proprietarul  îi va notifica chiriaºului sau fostu-
lui chiriaº, prin executorul judecãtoresc, data ºi locul întâlnirii.
Notificarea va fi comunicatã prin scrisoare recomandatã cu
confirmare de primire. 

(2) Chiriaºul sau fostul chiriaº este obligat sã comunice pro-
prietarului, în scris, cu confirmare de primire, cererea pentru
încheierea unui nou contract de închiriere, în termen de cel
mult 30 de zile de la primirea notificãrii. 

(3) În cazul în care chiriaºul sau fostul chiriaº comunicã pro-
prietarului cã nu cere sã încheie un nou contract de închiriere,
acesta este obligat sã îi predea proprietarului locuinþa pe bazã
de proces-verbal, în termen de cel mult 60 de zile de la data
notificãrii prevãzute la alin. (1). Nepredarea locuinþei înãuntrul
acestui termen îl îndreptãþeºte pe proprietar sã cearã în justiþie
evacuarea necondiþionatã a locatarilor, cu plata daunelor-inte-
rese, pe calea ordonanþei preºedinþiale.Ò;

Ð Art. 11: �(1) Nerespectarea de cãtre proprietar a dis-
poziþiilor art. 10 alin. (1) atrage prelungirea de drept a contrac-
tului de închiriere anterior pânã la încheierea unui nou contract
de închiriere. Neplata chiriei pânã la încheierea noului contract
de închiriere nu poate fi invocatã de proprietar ca motiv de eva-
cuare a chiriaºului sau a fostului chiriaº. 

(2) Lipsa unui rãspuns scris sau refuzul nejustificat al chi-
riaºului sau al fostului chiriaº de a încheia un nou contract de
închiriere în termen de 60 de zile de la primirea notificãrii îl
îndreptãþeºte pe proprietar sã cearã în justiþie evacuarea
necondiþionatã a locatarilor, cu plata daunelor-interese, pe
calea ordonanþei preºedinþiale.Ò

Textele constituþionale invocate ca fiind încãlcate prin
aceste dispoziþii legale sunt art. 74 alin. (1) ºi art. 107 
alin. (1), al cãror conþinut este urmãtorul:

Ð Art. 74 alin. (1): �Legile organice ºi hotãrârile privind
regulamentele Camerelor se adoptã cu votul majoritãþii mem-
brilor fiecãrei Camere.Ò;

Ð Art. 107 alin. (1): �Guvernul adoptã hotãrâri ºi ordo-
nanþe.Ò

Examinând susþinerile autorului excepþiei de
neconstituþionalitate, potrivit cãrora textele legale criticate
modificã art. 581 din Codul de procedurã civilã, care este
lege organicã, Curtea Constituþionalã constatã cã în realitate
excepþia vizeazã numai dispoziþiile art. 10 alin. (3) ºi ale
art. 11 alin. (2) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 40/1999 privind protecþia chiriaºilor ºi stabilirea chiriei pen-
tru spaþiile cu destinaþia de locuinþe, ºi anume dispoziþiile
care se referã la utilizarea de cãtre instanþa de judecatã a
ordonanþei preºedinþiale, în condiþiile prevãzute de lege.

Sub acest aspect, prin Decizia nr. 237 din 21 noiem-
brie 2000, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 702 din 28 decembrie 2000, pronunþându-se asupra
excepþiei de neconstituþionalitate a prevederilor art. 11 alin. (2)
din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 într-o
cauzã în care se invoca, de asemenea, modificarea prin
textul criticat a prevederilor art. 581 din Codul de proce-
durã civilã, Curtea Constituþionalã a statuat cã �dispoziþiile
Codului de procedurã civilã nu se referã la un domeniu
care face obiectul de reglementare al legilor organice,
domenii prevãzute în mod expres ºi limitativ de
ConstituþieÒ.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 148/26.III.20014



Întrucât nu au intervenit elemente noi care sã determine
schimbarea jurisprudenþei Curþii Constituþionale, aceastã
soluþie îºi menþine valabilitatea ºi în cauza de faþã.

Aºa fiind, Curtea Constituþionalã nu poate reþine critica
potrivit cãreia prevederile art. 10 alin. (3) ºi ale 

art. 11 alin. (2) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului 
nr. 40/1999 contravin dispoziþiilor art. 74 alin. (1) ºi ale
art. 107 alin. (1) din Constituþie ºi, în consecinþã, excepþia
de neconstituþionalitate urmeazã sã fie respinsã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 148/26.III.2001 5

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (3) ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

CURTEA

În numele legii

DEC IDE :
Respinge excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 10 alin. (3) ºi ale art. 11 alin. (2) din Ordonanþa de

urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 privind protecþia chiriaºilor ºi stabilirea chiriei pentru spaþiile cu destinaþia de locuinþe,
excepþie ridicatã de Mugur George Bogdan în Dosarul nr. 2.618/2000 al Tribunalului Bucureºti Ñ Secþia a IV-a civilã.

Definitivã ºi obligatorie. 
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 23 ianuarie 2001.

PREªEDINTE, 
conf. univ. dr. Florin Bucur Vasilescu

Întrucât domnul judecãtor Florin Bucur Vasilescu,
preºedintele completului de judecatã, se aflã în imposibilitate
de a semna, în locul sãu semneazã, în temeiul art. 261 din
Codul de procedurã civilã,

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
LUCIAN MIHAI

Magistrat-asistent,
Gabriela Dragomirescu

ORDONANÞE ªI  HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI 

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã  
pentru modificarea Ordonanþei Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanþelor bugetare 

În temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituþia României, 

Guvernul României adoptã prezenta ordonanþã de urgenþã. 

Art. I. Ñ Ordonanþa Guvernului nr. 11/1996 privind exe-
cutarea creanþelor bugetare, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 23 din 31 ianuarie 1996, aprobatã
ºi modificatã prin Legea nr. 108/1996, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare, se modificã dupã cum urmeazã: 

1. Articolul 82 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 82. Ñ La cererea temeinic justificatã a debitorilor

Guvernul României, Ministerul Finanþelor Publice, Ministerul
Muncii ºi Solidaritãþii Sociale, precum ºi alte autoritãþi ale
administraþiei publice centrale sau locale, dupã caz, pot
acorda: 

a) amânãri sau eºalonãri la plata impozitelor, taxelor ºi
a altor obligaþii bugetare; 

b) amânãri sau eºalonãri la plata majorãrilor de întârzi-
ere; 

c) scutiri sau reduceri de impozite ºi taxe, în condiþiile
legii; 

d) scutiri sau reduceri de majorãri de întârziere. 
Ministerul Finanþelor Publice, Ministerul Muncii ºi

Solidaritãþii Sociale, precum ºi alte autoritãþi ale adminis-

traþiei publice centrale sau locale, dupã caz, pot acorda
eºalonãri la plata impozitelor, taxelor ºi a altor obligaþii
bugetare ºi a majorãrilor de întârziere pe o perioadã de
maximum 5 ani care poate începe cu un termen de graþie
de pânã la 6 luni cuprins în perioada de eºalonare, pre-
cum ºi amânãri la plata impozitelor, taxelor ºi a altor
obligaþii bugetare ºi a majorãrilor de întârziere pe o peri-
oadã de cel mult 6 luni.

Autoritãþile administraþiei publice locale pot acorda înles-
niri la platã, în condiþiile prezentei ordonanþe, pentru
creanþele reprezentând venituri bugetare ale unitãþilor admi-
nistrativ-teritoriale.

Începând cu data comunicãrii aprobãrii, pentru creanþele
bugetare pentru care s-au aprobat înlesniri la platã execu-
tarea silitã nu se porneºte sau nu se continuã, dupã caz.

Agenþii economici care beneficiazã de înlesniri la plata
obligaþiilor bugetare, conform dispoziþiilor prezentei ordo-
nanþe, nu pot participa la nici o procedurã de privatizare
organizatã de instituþiile publice implicate sau de agenþii de
privatizare, în vederea cumpãrãrii de acþiuni la alte societãþi



comerciale, sau la achiziþionarea de alte valori mobiliare ori
pãrþi sociale, pe perioada în care beneficiazã de înlesnirile
la platã acordate.

Orice sumã, de restituit sau de rambursat, de la bugetul
de stat, bugetul asigurãrilor sociale de stat sau de la buge-
tul altor autoritãþi ale administraþiei publice centrale sau
locale, dupã caz, reprezentând impozite, taxe sau alte
obligaþii bugetare, va modifica graficul de eºalonare aprobat
prin afectarea ultimelor rate din grafic.

Prin ordin al ministrului finanþelor publice sau al minis-
trului muncii ºi solidaritãþii sociale, dupã caz, care va fi
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, se stabi-
lesc procedura, criteriile ºi competenþele de acordare a
înlesnirilor la plata creanþelor bugetare administrate de
Ministerul Finanþelor Publice sau de Ministerul Muncii ºi
Solidaritãþii sociale, dupã caz, cu avizul Consiliului
Concurenþei. În cazul celorlalte autoritãþi ale administraþiei
publice centrale procedura se stabileºte de cãtre acestea,
cu avizul Ministerului Finanþelor Publice ºi al Consiliului
Concurenþei.

Pentru autoritãþile administraþiei publice locale procedura
ºi competenþele de acordare a înlesnirilor la platã se stabi-
lesc prin hotãrâre a Guvernului, la propunerea Ministerului
Administraþiei Publice ºi cu avizul Ministerului Finanþelor
Publice ºi al Consiliului Concurenþei.

Analiza ºi/sau soluþionarea cererilor de înlesniri la platã
se realizeazã de comisii stabilite la nivelul fiecãrui creditor
bugetar.

Guvernul, la propunerea Ministerului Finanþelor Publice,
Ministerului Muncii ºi Solidaritãþii Sociale, precum ºi a altor
autoritãþi ale administraþiei publice centrale sau locale, dupã
caz, poate acorda înlesnirile la plata obligaþiilor bugetare,
prevãzute la alin. 1 lit. a), pentru o sumã totalã mai mare
de 500 miliarde lei ºi/sau înlesnirile la plata obligaþiilor
bugetare, prevãzute la alin. 1 lit. d), pentru sume mai mari
de 50 miliarde lei.

Înlesnirile la platã se pot acorda atât înaintea începerii
executãrii silite, cât ºi în timpul efectuãrii acesteia. Pentru
acordarea înlesnirilor la platã creditorii bugetari pot cere
debitorilor, persoane juridice, constituirea de garanþii, în ter-
men de 60 de zile de data comunicãrii aprobãrii înlesnirilor.

Înlesnirile la plata creanþelor bugetare administrate de
Ministerul Finanþelor Publice, de Ministerul Muncii ºi
Solidaritãþii Sociale, precum ºi de alte autoritãþi ale
administraþiei publice centrale sau locale, dupã caz, se
acordã pe baza datelor din evidenþa analiticã pe plãtitori de
la nivelul organelor teritoriale la care contribuabilii sunt
înregistraþi ca plãtitori de impozite, taxe, contribuþii ºi alte
obligaþii bugetare sau a unui document de verificare întoc-
mit la sediul social al debitorului pe baza datelor din ultima
balanþã de verificare.

Diferenþele de impozite, taxe, contribuþii ºi alte obligaþii
bugetare, precum ºi majorãrile de întârziere aferente aces-
tora, constatate în urma controalelor efectuate ulterior de

organele competente ale Ministerului Finanþelor Publice,
Ministerului Muncii ºi Solidaritãþii Sociale, precum ºi ale
altor autoritãþi ale administraþiei publice centrale sau locale,
dupã caz, se achitã conform prevederilor legale în vigoare.

Pentru debitorii persoane juridice, aflaþi în proces de pri-
vatizare ori cuprinºi în programe speciale care sã conducã
la creºterea atractivitãþii acestora la privatizare, înlesnirile la
platã se acordã de Guvern, de la caz la caz, prin
hotãrâre, la propunerea instituþiilor publice implicate în pro-
cesul de privatizare ºi cu avizul Ministerului Finanþelor
Publice, Ministerului Muncii ºi Solidaritãþii Sociale, precum
ºi al celorlalte autoritãþi ale administraþiei publice centrale
sau locale, dupã caz. Sumele pentru care se acordã înles-
niri la platã sunt cuprinse în certificatele de obligaþii buge-
tare eliberate la cererea instituþiilor publice implicate sau a
agentului de privatizare, adresatã Ministerului Finanþelor
Publice, Ministerului Muncii ºi Solidaritãþii Sociale, precum
ºi altor autoritãþi ale administraþiei publice centrale sau
locale, dupã caz. Certificatele de obligaþii bugetare se
întocmesc conform reglementãrilor legale în vigoare.

Ajutoarele de stat, calculate pentru înlesnirile la platã
acordate în condiþiile prezentei ordonanþe de Guvernul
României, vor fi notificate Consiliului Concurenþei de furni-
zorul ajutorului de stat, în conformitate cu reglementãrile
legale privind ajutorul de stat.Ò

2. Articolul 84 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 84. Ñ Nerespectarea condiþiilor ºi a termenelor în

care s-au aprobat înlesnirile la platã atrage anularea aces-
tora, începerea sau continuarea, dupã caz, a executãrii
silite pentru întreaga sumã neplãtitã ºi obligaþia de platã a
majorãrilor de întârziere calculate de la data la care terme-
nele ºi/sau condiþiile nu au fost respectate.

O nouã cerere pentru acordarea unor înlesniri la plata
obligaþiilor bugetare nu poate fi depusã timp de 6 luni de
la data nerespectãrii înlesnirilor anterioare acordate.Ò

Art. II. Ñ Pentru cererile de înlesniri la platã depuse
înainte de data intrãrii în vigoare a prezentei ordonanþe de
urgenþã ºi aflate în curs de soluþionare la diverse niveluri
de competenþã taxa de 0,5% plãtitã anticipat se compen-
seazã, potrivit reglementãrilor legale în vigoare, cu
obligaþiile bugetare restante care fac obiectul cererilor de
înlesniri la platã.

Art. III. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentei ordo-
nanþe de urgenþã se abrogã Hotãrârea Guvernului 
nr. 1.165/2000 pentru aprobarea Procedurii ºi competen-
þelor de acordare a unor înlesniri la plata impozitelor, taxe-
lor, contribuþiilor, sumelor datorate Fondului pentru plata
ajutorului de ºomaj ºi a altor venituri bugetare, administrate
de Ministerul Finanþelor, Ministerul Muncii ºi Protecþiei
Sociale ºi Agenþia Naþionalã pentru Ocupare ºi Formare
Profesionalã, dupã caz, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 630 din 5 decembrie 2000.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 148/26.III.20016

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Ministrul muncii ºi solidaritãþii sociale,
Marian Sârbu

Bucureºti, 15 martie 2001.
Nr. 43.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 148/26.III.2001 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru aprobarea cheltuielilor ocazionate de organizarea acþiunii 

�Al treilea seminar pregãtitor pentru Forumul economic al O.S.C.E.Ò, Bucureºti, 27Ñ28 martie 2001

În temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia României,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

Articol unic. Ñ Cheltuielile aferente organizãrii acþiunii
�Al treilea seminar pregãtitor pentru Forumul economic al
O.S.C.E.Ò, Bucureºti, 27Ñ28 martie 2001, în sumã totalã
de 325.679 mii lei, se suportã din bugetul Ministerului

Afacerilor Externe, de la capitolul 51.01 �Autoritãþi publiceÒ,
titlul �Cheltuieli materiale ºi serviciiÒ, cu respectarea preve-
derilor legale, conform devizului prevãzut în anexa care
face parte integrantã din prezenta hotãrâre.

PRIM-MINISTRU

ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
p. Ministrul afacerilor externe,

Cristian Diaconescu,
secretar de stat

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 22 martie 2001.
Nr. 327.

ANEXÃ

D E V I Z

de cheltuieli prevãzute sã se realizeze pentru acþiunea 
�Al treilea seminar pregãtitor pentru Forumul economic al O.S.C.E.Ò,

Bucureºti, 27Ñ28 martie 2001

La seminar vor participa 220 de persoane, dintre care 200 sunt invitaþi strãini.

Cap. 1 Ñ Masa oficialã (recepþie oferitã de ministrul afacerilor externe):
¥ 220 de persoane x 239.000 lei/persoanã x o masã = 52.580.000 lei

Cap. 2 Ñ Cheltuieli pentru oaspeþii strãini
A. Masa zilnicã pentru invitaþii strãini:
¥ 200 persoane x 358.500 lei/persoanã/zi x 2 zile = 143.400.000 lei
B. Transport în localitate (T.V.A. inclusã):
¥ 1 autocar x 2 zile x 5.400.000 lei/zi = 10.800.000 lei
¥ 1 microbuz x 2.700.000 lei/zi x 2 zile = 5.400.000 lei

Cap. 3 Ñ Alte cheltuieli:
A. Rãcoritoare ºi cafea în timpul discuþiilor ºi în pauze:
¥ 220 de persoane x 2 zile x 27.600 lei = 12.144.000 lei
B. Servicii de traducere:
¥ 4 traducãtori x 3.000.000 lei x 2 zile = 24.000.000 lei
¥ 8 traducãtori x 3.000.000 lei x 1,5 zile = 36.000.000 lei
C. Aranjament floral: 4.000.000 lei
D. Confecþionarea a 60 de suporturi drapel cu lance: 36.060.000 lei
E. Deschiderea salonului oficial ºi utilizarea microbuzului VIP la sosirea ºi plecarea a

6 invitaþi cu rang de ministru:
¥ 6 persoane x 65.000 lei x 2 + T.V.A. = 928.000 lei
¥ 6 persoane x 25.700 lei x 2 + T.V.A. = 367.000 lei
TOTAL = 325.679.000 lei



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Centrul pentru relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
ºos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 148/26.III.2001 conþine 8 pagini. Preþul 2.768 lei ISSN 1453Ñ4495

Conceput dupã modelul EFQM (European Foundation for Quality
Management), Premiul Român pentru Calitate J.M. Juran reprezintã cea mai
prestigioasã recunoaºtere naþionalã a unor performanþe manageriale la nivelul
excelenþei, obþinute de organizaþii din România.

Fundaþia Premiul Român pentru Calitate J.M. Juran a luat fiinþã în anul
1998 din iniþiativa unui grup de 11 organizaþii profesionale, apolitice ºi fãrã
scop lucrativ, unele specializate în domeniile ingineriei ºi managementului
calitãþii, altele de largã reprezentativitate profesionalã naþionalã.

Fundaþia a beneficiat de sprijinul material ºi logistic al Uniunii Europene prin
intermediul Programului PHARE.

În finala competiþiei din anul 2000 pentru acest premiu s-au clasificat ºase
organizaþii, dintre care patru au primit Premiul Român pentru Calitate J.M. Juran
ºi douã au primit plachete de finaliºti.

Calificarea organizaþiilor s-a fãcut pe baza a 9 criterii ºi 22 de subcriterii,
clasificate în FACTORI DETERMINANÞI ªI REZULTATE, reprezentând tot atâþia
indicatori în domeniile: Leadership, Managementul personalului, Strategie ºi
planificare, Resurse, Sistemul calitãþii ºi procese, Satisfacþia personalului,
Satisfacþia clienþilor, Impactul asupra societãþii, Rezultatele în afaceri.

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ a fost desemnatã câºtigãtoare a Premiului Român pentru
Calitate J.M. Juran Ñ ediþia 2000, la categoria �Întreprinderi mariÒ.

RRAAMMOO  ÑÑ  oorrggaanniizzaaþþiiee  ccuu  aaccttiivviittaattee  ddee  iinntteerreess  ppuubblliicc  nnaaþþiioonnaall
Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ este o organizaþie care îºi desfãºoarã activitatea în interes

public naþional, având ca produs principal �Monitorul Oficial al RomânieiÒ cãruia regia îi asigurã
editarea, tipãrirea ºi difuzarea pe suport clasic ºi  electronic. 

Regia produce anual peste 159.000 de pagini, reprezentând 34 de milioane exemplare ale
publicaþiei �Monitorul Oficial al RomânieiÒ, la care se adaugã 162.000 de pagini aferente unui numãr
de 4,5 milioane de cãrþi broºate ºi legate, ºi asigurã servicii în medie pentru 800.000 de clienþi anual:
instituþii publice, agenþi economici, persoane fizice ºi juridice, precum ºi servicii tipografice pentru alte
edituri ºi agenþii de publicitate.

MMeeddiiuull  ddee  ppiiaaþþãã:: Regia Autonomã �Monitorul OficialÓ este lider pe piaþa tipãriturilor, deþinând,
conform datelor statistice, o cotã de piaþã de 40,25% din valoarea producþiei fizice totale ºi 2,13%
din efectivul de salariaþi.

Prin editarea publicaþiei �Monitorul Oficial al RomânieiÒ regia îºi defineºte vvooccaaþþiiaa  ddee
pprrooppaaggaarree  aa  lleeggiissllaaþþiieeii  ssttaattuulluuii. 

Producþia editorialã proprie include colecþiile: Legislaþia României, Hotãrâri ale Guvernului ºi
alte acte normative, colecþiile tematice, colecþia de legislaþie în versiuni strãine, colecþia Contacte
europene, Cartea juridicã, Jurisprudenþã, revista �Buletin parlamentarÒ.

O altã dimensiune este activitatea tipograficã pentru case de editurã din þarã ºi din strãinãtate,
agenþii de publicitate, instituþii, pentru care regia tipãreºte cãrþi, albume, dicþionare, pliante etc.,
având stabilite parteneriate în afaceri. 

Prin tipãrirea lucrãrilor de carte ºtiinþificã, beletristicã, de artã, regia îºi defineºte cea de aa  ddoouuaa
vvooccaaþþiiee, aceea de promovare a culturii naþionale în þarã ºi peste hotare.

OOrriieennttaarreeaa  ppeerrmmaanneennttãã    sspprree  cclliieenntt, pentru a satisface în mãsurã din ce în ce mai mare
aºteptãrile acestuia, constituie cel mai important reper în politica regiei.

Un rol deosebit revine Centrului pentru Relaþii cu Publicul ºi Agenþii Economici, interfaþã cu
beneficiarii direcþi ai produselor ºi serviciilor regiei. Centrul dispune de un spaþiu generos, o
organizare ºi o dotare moderne, în care calculatoarele performante, softurile ºi tiparul digital sunt
utilizate de o echipã complexã de  informaticieni, juriºti, economiºti care lucreazã în spiritul
respectului faþã de client. Biblioteca publicã, librãria cu autoservire ºi o expoziþie permanentã de
potenþial completeazã serviciile regiei. 

FFaaccttoorriiii  ddee  ssuucccceess  aaii  rreeggiieeii..  În mod prioritar Consiliul de administraþie al regiei a elaborat
strategia de dezvoltare pe termen scurt ºi mediu. S-a derulat un program etapizat de
retehnologizare, bazat în special pe resursele degajate din activitatea proprie, volumul investiþiilor
reprezentând peste 10 milioane USD.

Trecerea la echipamente ºi tehnologii moderne pentru procesare text-imagine, imprimare ºi
finisare, echipamente ce dispun de elemente automate de reglare ºi monitorizare, a avut loc în
paralel cu formarea ºi perfecþionarea personalului. 

Managementul performant, forþa tehnologicã, profesionalismul ºi creativitatea angajaþilor au
constituit ºi constituie factori de succes ai regiei. 

CCaalliittaatteeaa  ÑÑ  oo  nneecceessiittaattee  oobbiieeccttiivvãã,,  îînnttrr--uunn  pprroocceess  ccoonnttiinnuuuu  ddee
îîmmbbuunnããttããþþiirree. Este determinatã de creºterea concurenþei interne ºi externe, în
special datoritã numãrului mare de noi tipografii, ºi de  exigenþele deosebite
privind acurateþea textului tipãrit ºi operativitatea necesarã pentru asigurarea în
timp real a difuzãrii publicaþiilor în þarã ºi în strãinãtate.

Conducerea regiei a stabilit ca obiectiv al strategiei generale de dezvoltare
implementarea sistemului calitãþii, calitatea fiind consideratã principalul vector
al excelenþei în afaceri. S-a urmãrit optimizarea mijloacelor, a proceselor ºi a
resurselor în concordanþã cu Mix-Marketingul global, adecvat perioadei ºi
cerinþelor pieþei concurenþiale. Obiectivul s-a materializat în luna mai 1999 prin
certificarea sistemului calitãþii de cãtre Societatea Românã pentru Asigurarea
Calitãþii Ð SRAC, dupã modelul standardului internaþional ISO 9001. 

Prin aplicarea unui management participativ au fost atrase ºi implicate
colectivele de redactori, juriºti, editori, informaticieni, tipografi într-un
permanent proces de perfecþionare. 

Sunt promovate cu consecvenþã politici, valori ºi principii în spiritul
dezvoltãrii culturii TQM, un rol important revenind cercurilor calitãþii. 

Este perfecþionat în continuare sistemul calitãþii ºi în acest sens regia a demarat acþiunea de
implementare ºi certificare a sistemului managementului de mediu ºi a început seria de instruiri
pentru ISO 9001:2000. 

RReeppeerree  ddiinn  iissttoorriiaa  ppuubblliiccaaþþiieeii  ººii  iinnssttiittuuþþiieeii
1832 Ð anul înfiinþãrii �Buletinului Ð Gazetã AdministrativãÒ sub redacþia lui Ion Heliade-

Rãdulescu, publicaþie precursoare a actualului �Monitor Oficial al RomânieiÓ, apariþie neîntreruptã
timp de peste 168 de ani, cea mai longevivã publicaþie din România ºi printre primele foi oficiale
ale statelor europene. Monitorul Oficial al României este cea mai autenticã reflectare a istoriei þãrii.

1991 Ð prin Hotãrârea Guvernului nr.358/1991 se înfiinþeazã Regia Autonomã �Monitorul
OficialÒ, ca persoanã juridicã ce desfãºoarã activitate de interes public naþional ºi funcþioneazã pe bazã
de gestiune economicã ºi autonomie financiarã. Activitatea tipograficã se desfãºoarã în fostul atelier-
ºcoalã din Str. Jiului. Utilajul de bazã este rotativa Plamag de tipar înalt cu stereotipii de plumb.

1992 Ð elaborarea strategiei de dezvoltare a regiei. Se au în vedere: dezvoltarea ofsetului ºi
implementarea tehnologiilor de procesare a textului ºi imaginii pe calculator, renunþarea în mod
eºalonat la vechiul procedeu de tipar înalt ºi reconversia personalului. Se introduc primele staþii de
calculatoare pentru procesarea textului.

1994 Ð sunt fãcuþi paºi importanþi spre tehnologiile nepoluante, urmând ca tipografia proprie sã
devinã prima firmã de stat în care este eliminat aliajul de plumb. Se modernizeazã rotativa Plamag ºi
se introduc formele de fotopolimeri. Se achiziþioneazã primele maºini de tipar ofset cu hârtie în coli,
printre care ºi maºina Heidelberg Sorsz în douã culori. Prin achiziþionarea primelor scannere, expozere
ºi maºini automate de developat se face trecerea la procesarea imaginii pe calculator.

1995 Ð modernizarea tipografiei din Str. Jiului. Organizarea tipografiei din cadrul Palatului
Parlamentului ºi dotarea cu utilaje performante de procesare text-imagine, prelucrare plãci,
imprimare ºi finisare. Se monteazã noua rotativã Heidelberg Harris Mercury cu anexele sale, care
permit tipãrirea simultanã a 64 de pagini, maºinile Heidelberg SM74 faþã verso ºi GTOZP, maºina
de tãiat Polar, linia de finisat cãrþi cusute caiet Stahl  ST 100 etc.

1998 Ð dotarea atelierului de legãtorie cu utilaje performante, în special de finisare: maºina de
fãlþuit Stahl KD Proline, maºina de lipit forzaþ ºi planºe Hunkeler VEA 520, maºina de adunat
Wohlenberg Sprinter, maºini de cusut cu aþã Graphotec Aster 2000, maºini de confecþionat scoarþe ºi
de poleit: H�rauf ºi Kolbus Contour, linia de carte legatã Sigloch-Wohlenberg-Stahl etc. Se monteazã
maºina ofset Heidelberg Speedmaster în 5 culori, cu scanarea plãcii ºi reglare integral electronicã.

1999 Ð se trece la difuzarea alternativã a informaþiilor legislative ºi pe suport electronic. Se
continuã procesul de modernizare a staþiilor de lucru de la secþia de procesare text-imagine ºi se
generalizeazã sistemul de microclimã. Certificarea sistemului calitãþii pentru asigurare externã,
conform modelului standardului internaþional ISO 9001.

2000 Ð înfiinþarea Centrului pentru Relaþii cu Publicul ºi Agenþii Economici ºi, în cadrul
acestuia, a librãriei ºi bibliotecii publicaþiilor legislative. Introducerea tiparului digital.

Demararea programului de implementare ºi certificare a sistemului managementului de
mediu, dupã modelul standardului internaþional ISO 14001.

Participarea regiei la prima ediþie a Premiului Român pentru Calitate J.M.Juran ºi câºtigarea
acestui prestigios premiu naþional.

Regia Autonomã �MONITORUL OFICIALÒ
CCCC ÂÂÂÂ ªªªª TTTT IIII GGGG ÃÃÃÃ TTTT OOOO AAAA RRRR EEEE     

a Premiului Român pentru Calitate J.M. Juran Ñ ediþia 2000

FU
ND

ATIA
PREMIUL ROM

AN
PENTRUCALITATE

Consiliul  Director al FUNDAfiIEI, 
analiz‚nd raportul echipei de evaluare 

∫i Óncheierea juriului competi˛iei pe anul 2000
privind clasificarea candida˛ilor

DEC IDE
Acordarea PREMIULUI ROM¬N 

PENTRU CALITATE J. M. JURAN
pe anul 2000 la categoria Óntreprinderi 

mari de utilitate public„
Regiei Autonome àMONITORUL OFICIALÜ

Bucure∫ti, Rom‚nia

Pre∫edinte

Dr. Mario Duma

Bucure∫ti 2001, martie 15


